~
CDS-PP ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

Expeça-se

D REQUERIMENTO Número /XI( Publique-se

C8J PERGUNTA Número3S"6"/X1(z. ,a)
o Secretárioda Mesa

Assunto: Suspensãodo ComplementoSolidárioparaIdososno DistritodeVilaReal

Destinatário:MinistradoTrabalhoe daSolidariedadeSocial

Ex.mo Sr.PresidentedaAssembleiada República

Considerandoque:

1 - O Decreto-Lei70/2010,de 16de Junho,queficouconhecidocomoa novaleida condição
de recursos,veioestabelecernovasregrasparaoscidadãosacederema algunsapoiossociais.

2 - O gabineteda MinistradoTrabalhoe daSolidariedadeSocialinformouemcomunicado
quemaisde ummilhãodepessoasentregaramasprovasderendimentonaSegurançaSocial,
quesãoessenciaisparacontinuaremabeneficiardosapoiossociais.

3 - De entre estas, cerca de 823.000"são relevantespara efeitosde reavaliação
extraordinária".

4 - O Governoestimaque,em Fevereiro,sejamsuspensascercade 83.500prestações
sociais

5 - É fundamentalo conhecimentode quaissãoas prestaçõesque sãosuspensase em que
termoso são.

6 - A realidadedo país é díspar,sendo,nessesentido,importanteo conhecimento
pormenorizadamentea realidadedecadaumdosdistritos.

Tendopresenteque:

Nostermosdo dispostono art°.1560,alínead) da Constituição,é direitodos Deputados
«requerere obterdo Governoou dos órgãosde qualquerentidadepúblicaos elementos,
informaçõese publicaçõesoficiaisqueconsideremúteisparaoexercíciodomandato»;

Nostermosdoarfo1550,nO.3 daConstituiçãoe doarfo120,nO.3doEstatutodosDeputados
, «todasasentidadespúblicasestãosujeitasaodevergeraldecooperaçãocomosDeputadosno

.. . o ._........._

~
CDS-PP ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

exercíciodassuasfunçõesou porcausadelas»;

Nos termosdo dispostono art°, 229°,nO,1 do Regimentoda Assembleiada República,~s'\
perguntasapresentadaspelos Deputadossão tramitadaspor intermédiodo Presidenteda
Assembleiada Repúblicacom destinoà entidaderequerida,tendoesta o deverde responder
conformeo dispostono nO.3 do mesmopreceito;

Tendojá co"idoo prazoregimentalpararespostaa estaperguntae nãotendoatéa
data obtidoqualquerresposta,os Deputadosdo CDS-PP,abaixo-assinado,voltama
perguntar: .

Os Deputadosdo CDS-PP,abaixo-assinadosvêmpor estemeiorequererà Ministrado
Trabalhoe da SolidariedadeSocial,por intermédiode VossaExcelência,nos termose
fundamentosqueantecedem,oseguinte:

1 - Duranteo mêsde Janeiro,qual o númerode cidadãosque deixaramde auferira
prestaçãodoComplementoSolidárioparaIdososdevidoàsnovasregrasdacondiçãoderecurso,
nodistritodeVilaReal?

2 - Indique,discriminadamente,qual o montantequedeixoude ser gasto,qualo númerode
beneficiáriosquedeixaramde auferira prestações,duranteo mêsde Janeiro,e quaisos motivos,
no referidodistrito

3 - Qual é a estimativaque é feita para o mês de Fevereiroem relaçãoao númerode
beneficiáriosquedeixarãode auferira prestaçõese de quemontantedeixaráde ser gasto,
tambémcomadesignadaprestação,noreferidodistrito?

Paláciode SãoBento,23de Marçode2011.

Deputado{a)s:

~t.ào ho~~ ~